
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΚΛ-52789/ 

14.12.2022 κοινής υπουργικής απόφαση ως προς 
τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας επιτόπιου προ-
σωπικού σε θέση Κλητήρα με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στην Πρε-
σβεία της Ελλάδος στην Τιφλίδα.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ2/Γ.Π. 67299/ 
2003 (Β’1543) υπουργικής απόφασης περί ανα-
γνώρισης του νερού της γεώτρησης «ΠΟΪΡΟ» στο 
Δήμο Αμυνταίου Φλώρινας, ως φυσικό μεταλλικό 
νερό.

3 Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρι-
κή Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, από δημοσίευση της παρούσης έως 
και 30.06.2025.

4 Προορισμός Βιώσιμου Ορεινού Τουρισμού  - 
προσδιορισμός νέου είδους εγκατάστασης ειδι-
κής τουριστικής υποδομής της παρ. 3 του άρθρου 
1 του ν. 4276/2014.

5 Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, κα-
θώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, του Τμήματος Εμπορίου και Τουρι-
σμού της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ιωαννίνων 
της Περιφέρειας Ηπείρου, για το έτος 2025.

6 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου, για το προσωπικό 
του Ελληνικού Ινστιτούτου Διεθνούς και Αλλο-
δαπού Δικαίου για το χρονικό διάστημα από έως 
31.12.2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π10KΛ-41216 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΚΛ-52789/ 
14.12.2022 κοινής υπουργικής απόφαση ως 
προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας επιτό-
πιου προσωπικού σε θέση Κλητήρα με σύμβα-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στην Τιφλίδα.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 παράγ. 22 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», (Α’ 133), 

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’  111),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 547

4585



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4586 Τεύχος B’ 547/13.02.2025

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και του π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023  
απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με 
εντολή Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσι-
ονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’ 4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΓΚΡ.2/51/73918.02.2005 
έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΚΛ-52789/14.12.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση πρόσληψης δημοσιευθείσα στο 
ΦΕΚ Γ’ 3201.

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας Τιφλίδας για την ανανέ-
ωση και αναπροσαρμογή της αντιμισθίας της Κλητήρα 
της Αρχής (ΑΣ 513/28.06.2024).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-
φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 10.272,36 
ευρώ, περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 
8.400,00 ευρώ για αντιμισθία από φορέα 1009-401 
ΚΑΕ2130103001 και ποσού 1.872,36 € για ασφαλιστικές 
εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτερικών. 

6. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 
16.12.2024 (ΑΔΑ:9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «Απόφαση ανά-
ληψης υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης 
για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου προσωπικού 
στην αλλοδαπή» καθώς και την υπό στοιχεία Α.Π.:
ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/16.12.2024 (ΑΔΑ:9Θ1ΦΕ-
Ζ4Β) «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την πλη-
ρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοιπών 
ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών αποδοχών του 
επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 43587/18.08.2024 Εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ του Υπουργείου Εξωτερικών,

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΚΛ-52789/ 

14.12.2022 κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης της 
Svetlana SANNA του Sergei, Κλητήρα με σύμβαση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στην Πρε-
σβεία της Ελλάδος στην Τιφλίδα και καθορίζουμε την 
αντιμισθία του στο ποσό των 700 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2024

Με εντολή Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού

ΙΟΥΛΙΑ ΑΡΜΑΓΟΥ

Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας του 
Υπουργείου Εξωτερικών

ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ
Ι

Αριθμ. Δ1δ/Γ.Π.52819/24 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ2/Γ.Π. 67299/ 2003 
(Β’1543) υπουργικής απόφασης περί αναγνώρισης 
του νερού της γεώτρησης «ΠΟΪΡΟ» στο Δήμο Αμυ-
νταίού Φλώρινας, ως φυσικό μεταλλικό νερό.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 121/2017 (Α’ 148) περί Οργανισμού του 

Υπουργείου Υγείας.
2. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Ανάθεση δικαιώμα-

τος υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων Υπουργείων» (Α’ 133) και το γεγονός ότι σύμφωνα 
με τη νομολογία (ΣτΕ 150/2011, ΣτΕ 1687/2015 και ΣτΕ 
3859/2002 απόφαση) υφίσταται κώλυμα της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Ποι-
ότητας Ζωής. 

3. Το π.δ. 433/1983 «Όροι εκμεταλλεύσεως και κυκλο-
φορίας στο εμπόριο των φυσικών μεταλλικών νερών»  
(Α’ 163) και ιδίως το άρθρο 1 αυτού.

4. Την υπ’ αρ. 56591/9.6.04 (Β’ 887) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης περί καθορισμού του καταλόγου των 
οριακών τιμών συγκεντρώσεων και των ενδείξεων για την 
επισήμανση των φυσικών μεταλλικών νερών.

5. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.53583/11-10-2024 
(ΑΔΑ:6ΔΩΑ465ΦΥΟ-ΖΒΙ) απόφαση της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Υγείας με θέμα: Τροποποίηση (7η της υπ’ αρ. 
Α1β/Γ.Π. 84067/17.12.2019 Απόφασης: «Συγκρότηση και 
ορισμός μελών στην Υγειονομική Επιτροπή ρύπανσης 
και μόλυνσης περιβάλλοντος».

6. Την υπό στοιχεία Υ2/Γ.Π. 67299/2003 (Β’  1543) 
υπουργική απόφαση «Αναγνώριση του νερού «ΞΥΝΟ 
ΝΕΡΟ» ονομασίας γεώτρησης «ΠΟΪΡΟ», ως φυσικό Με-
ταλλικό Νερό (Φ.Μ.Ν.) Φυσικώς Ανθρακούχο, κατάλλη-
λο για δίαιτα πτωχή σε Νάτριο, του Δήμου Αμυνταίου 
Φλώρινας». 

7. Τα υπ’  αρ. οικ.159049/15.12.2023, οικ. 144370/ 
7.10.2024 και οικ.164309/17.10.2024 έγγραφα της Δι-
εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. 
Φλώρινας με τα συνημμένα του. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4587Τεύχος B’ 547/13.02.2025

8. Τα υπ’ αρ. 136/1.2.2024 και 138/12.7.2024 Πρακτι-
κά Συνεδρίασης της Επιτροπής Αναγνώρισης Φυσικών 
Μεταλλικών νερών. 

9. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 62699/6-12-2024 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας ότι από το περιεχόμενο της παρού-
σας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού των 
εποπτευόμενων φορέων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Υ2/Γ.Π. 67299/2003 
(Β’ 1543) υπουργική απόφαση «Αναγνώριση του νερού 
«ΞΥΝΟ ΝΕΡΟ» ονομασίας γεώτρησης «ΠΟΪΡΟ», ως φυ-
σικό Μεταλλικό Νερό (Φ.Μ.Ν.) Φυσικώς Ανθρακούχο, 
κατάλληλο για δίαιτα πτωχή σε Νάτριο, του Δήμου Αμυ-
νταίου Φλώρινας» ως ακολούθως:

«Αναγνωρίζουμε το νερό της πηγής υδροληψίας γε-
ώτρησης «ΠΟΪΡΟ» της εταιρείας «ΞΙΝΟ ΝΕΡΟ ΑΕ», στο 
Δήμο Αμυνταίου του Νομού Φλώρινας, ως φυσικό με-
ταλλικό νερό με προσθήκη διοξειδίου του άνθρακα με 
την εμπορική επωνυμία «ΞΥΝΟ ΝΕΡΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ» και 
με τις ενδείξεις «οξυανθρακικό, ασβεστούχο, κατάλληλο 
για δίαιτα πτωχή σε Νάτριο».

Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Για οποιαδήποτε αλλαγή επί της ετικέτας, θα πρέπει να 
υπάρξει σχετική γνωμοδότηση της αρμόδιας Επιτροπής 
Αναγνώρισης φυσικών μεταλλικών νερών.

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης κ.α.α. 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Έκτακτων 
Καταστάσεων Δημόσιας Υγείας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΟΓΚΟΣΗΣ
Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/6374/806 (3)
Έγκριση υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρι-
κή Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, από δημοσίευση της παρούσης έως 
και 30.06.2025.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης των 
Υπουργείων Πολιτισμού ... και του Υπουργείου Παρα-
γωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος & Ενέργειας(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’  145).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων» (Α’  123).

9. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/69688/6759/08.07.2024 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 706).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού 
εξόδων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Ειδικών Φορέων 1031-203-0000000, 1031-204-0000000, 
1031-207-0000000, 1031-208-0000000, 1031-209-
0000000, 1031-501-0000000, Αναλυτικός Λογαριασμός 
Εξόδων 2120201001, για την οποία έχει εκδοθεί η υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/3550/291/14.01.2025 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης (Α.Δ.Α.:9ΗΦΧ4653Π8-Σ94), ύψους 
652.200,00 ευρώ με α/α 9111, 9112, 9113, 9114, 9115, 
9116 αντίστοιχη καταχώρηση στο Βιβλίο Εγκρίσεων και 
Εντολών Πληρωμής της Οικονομικής Υπηρεσίας Υ.Π.ΕΝ.

13. Την ανάγκη υπερωριακής απογευματινής απασχό-
λησης των υπαλλήλων που υπηρετούν στην Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
οι οποίοι θα εργαστούν πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας για την αντιμετώπιση επειγουσών και αυξημέ-
νων υπηρεσιακών αναγκών όπως, την εύρυθμη διοικη-
τική, οικονομική και ψηφιακή υποστήριξη των δασικών 
υπηρεσιών, δράσεις που σχετίζονται με την ταχεία απο-
κατάσταση ή και αναβάθμιση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, καθώς και την στήριξη των πληγέντων από πυρ-
καγιές και πλημμύρες μετά από φυσικές καταστροφές, 
την απορρόφηση πόρων του ταμείου ανάκαμψης, την 
ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων, θέματα που σχετί-
ζονται με την ενεργειακή κρίση, καθώς και την πάταξη 
του περιβαλλοντικού εγκλήματος, της αυθαίρετης δό-
μησης και της αυθαίρετης λατόμευσης και μεταλλείας.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4588 Τεύχος B’ 547/13.02.2025

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απογευματινή απασχό-
ληση έως επτακοσίων εξήντα (760) υπαλλήλων, που 
υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, οι οποίοι θα εργαστούν πέ-
ραν του κανονικού ωραρίου εργασίας για την αντιμετώ-
πιση επειγουσών και αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
όπως, την εύρυθμη διοικητική, οικονομική και ψηφιακή 
υποστήριξη των δασικών υπηρεσιών, δράσεις που σχε-
τίζονται με την ταχεία αποκατάσταση ή και αναβάθμιση 
του φυσικού περιβάλλοντος, καθώς και την στήριξη των 
πληγέντων από πυρκαγιές και πλημμύρες μετά από φυσι-
κές καταστροφές, την απορρόφηση πόρων του ταμείου 
ανάκαμψης, την ενεργειακή αναβάθμιση των κτιρίων, 
θέματα που σχετίζονται με την ενεργειακή κρίση, καθώς 
και την πάταξη του περιβαλλοντικού εγκλήματος, της 
αυθαίρετης δόμησης και της αυθαίρετης λατόμευσης και 
μεταλλείας, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσης έως και 30.06.2025.

Οι ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 
δεν θα υπερβαίνουν τις 120 το εξάμηνο ανά υπάλληλο, 
βάσει του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας 
εκάστου μηνός και η περιγραφή των συγκεκριμένων 
εργασιών που θα πραγματοποιηθούν, θα γίνεται με 
απόφαση των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, 
οι οποίοι θα βεβαιώνουν και την πραγματοποίηση της 
ως άνω υπερωριακής εργασίας. Στις Διευθύνσεις και τα 
τμήματα που δεν υπάγονται σε Γενική Διεύθυνση, οι ως 
άνω ενέργειες θα πραγματοποιούνται από τους προϊ-
σταμένους αυτών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
30.06.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα,  20 Ιανουαρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 1020 (4)
Προορισμός Βιώσιμου Ορεινού Τουρισμού  - 
προσδιορισμός νέου είδους εγκατάστασης ει-
δικής τουριστικής υποδομής της παρ. 3 του άρ-
θρου 1 του ν. 4276/2014.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη 
1. τις διατάξεις:
α. του τρίτου και του δεύτερου από το τέλος εδαφίου 

της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 «Απλούστευση 
διαδικασιών λειτουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και 
τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και 
άλλες διατάξεις» (Α’  155),

β. του άρθρου 56 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-
ρας» (Α’  289),

γ. των κεφαλαίων Η’ «Απλούστευση πλαισίου λειτουρ-
γίας τουριστικών καταλυμάτων» και Μ’ «Απλούστευση 
πλαισίου λειτουργίας Χιονοδρομικών Κέντρων -ειδικής 
τουριστικής υποδομής» του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό 
πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’  230),

δ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του ν. 4002/2011 (Α’ 180) «Τροποποίηση της συντα-
ξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθμίσεις για την 
ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίανση - Θέματα αρ-
μοδιότητας Υπ. Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού 
και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων», και ειδικότε-
ρα το άρθρο 12 αυτού περί σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας 
Προώθησης και Αδειοδότησης Τουριστικών Επενδύσεων 
(ΕΥΠΑΤΕ) στον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού,

ζ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Α’ 157),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την ανάγκη δημιουργίας ενός νέου τουριστικού 
προϊόντος το οποίο επιτρέπει την από κοινού λειτουρ-
γία, εγκαταστάσεων ειδικής τουριστικής υποδομής με 
σκοπό την ανάπτυξη των οικονομικών και τουριστικών 
δραστηριοτήτων σε ορεινές περιοχές. 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν επι-
φέρουν δημοσιονομική επιβάρυνση στον Προϋπολογι-
σμό του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
686/15.01.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Προσδιορίζεται ως εγκατάσταση ειδικής τουριστι-

κής υποδομής της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 
ο «Προορισμός Βιώσιμου Ορεινού Τουρισμού», ο οποίος 
λειτουργεί σε ενιαία έκταση υπό τη διαχείριση ενός φο-
ρέα εκμετάλλευσης.

2. Η ανωτέρω εγκατάσταση ειδικής τουριστικής υπο-
δομής αναπτύσσεται σε υψόμετρο άνω των εννιακοσίων 
(900) μέτρων, και σε ελάχιστη έκταση 5.000 στρεμμάτων. 

3. Στην έκταση που καταλαμβάνει ο «Προορισμός Βιώ-
σιμου Ορεινού Τουρισμού» αναπτύσσεται και λειτουργεί 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4589Τεύχος B’ 547/13.02.2025

υποχρεωτικά α) Χιονοδρομικό Κέντρο της περ. δδ’ της 
παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 και β) τουλάχιστον 
ένα Ορειβατικό Καταφύγιο της περ. ηη’ της παρ. 3 του 
άρθρου 1 του ν. 4276/2014. 

4. Επιτρέπεται στην έκταση που καταλαμβάνει ο «Προο-
ρισμός Βιώσιμου Ορεινού Τουρισμού», η λειτουργία ξενο-
δοχείων της υποπερ. αα’ της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 
1 του ν. 4276/2014 ή οργανωμένης τουριστικής κατασκή-
νωσης πολυτελούς διαβίωσης (glamping) της υποπερ. ηη’, 
υπό την προϋπόθεση ότι ανεγείρονται με βάση τις ισχύ-
ουσες τεχνικές και λειτουργικές προδιαγραφές.

5. Προϋπόθεση για την δημιουργία του «Προορισμού 
Βιώσιμου Ορεινού Τουρισμού» είναι η ύπαρξη έκτασης, 
με ιδιοκτησία ή παραχώρηση χρήσης, για τουλάχιστον 
είκοσι (20) χρόνια. 

6. Οι τουριστικές δραστηριότητες των παρ. 3 και 4 
αναπτύσσονται σε διακριτά σημεία εντός της ανωτέρω 
προσδιορισθείσας εγκατάστασης ειδικής τουριστικής 
υποδομής και δύνανται να λειτουργούν καθ’ όλη τη δι-
άρκεια του έτους, ανεξάρτητα η μία από τις άλλες.

7. Ο «Προορισμός Βιώσιμου Ορεινού Τουρισμού» 
αναπτύσσεται σύμφωνα και σε εναρμόνιση με το ισχύον 
χωροταξικό/πολεοδομικό πλαίσιο της περιοχής ή άλλο 
πλαίσιο ειδικού καθεστώτος προστασίας περιοχών, όπως 
αυτές του κεφαλαίου Δ’ του ν. 1650/1986 και περιοχών 
σε δάση και δασικές εκτάσεις. 

8. Για τη νόμιμη λειτουργία του «Προορισμού Βιώσιμου 
Ορεινού Τουρισμού», εκδίδεται απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου του Υπουργείου Τουρισμού, υπό την προϋπό-
θεση ότι για το σύνολο των τουριστικών εγκαταστάσεων 
έχει προηγηθεί η προβλεπόμενη έκδοση Ε.Σ.Λ. ή έγκριση 
λειτουργίας ή γνωστοποίηση λειτουργίας των επιμέρους 
εγκαταστάσεων των παρ. 3 και 4 της παρούσας, καθώς 
και ότι πληρούνται όλες οι κατά νόμον τεχνικές και λει-
τουργικές προδιαγραφές.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2025

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 2872 (5)
Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, του Τμήματος Εμπορίου και Του-
ρισμού της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ιωαννί-
νων της Περιφέρειας Ηπείρου, για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’  133). 

2. Το άρθρο 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη 
του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας.

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β΄ 412) (Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4590 Τεύχος B’ 547/13.02.2025

12. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 6 του ν. 1157/1981 
«Περί κυρώσεως της από 29 Δεκ.1980 Π.Ν.Π. του Προέ-
δρου της Δημοκρατίας "περί καθιερώσεως πενθημέρου 
εβδομάδος εργασίας, των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών 
και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων" και τροποποιήσεως 
διατάξεων ταύτης» (Α’ 126).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 3 γ) της υπό στοι-
χεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 υπουργικής από-
φασης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρη-
σης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των 
Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

14. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/21-02-2007 
υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών της αρμοδιότητας για τον κα-
θορισμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς 
και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλ-
λήλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσίες των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» (B’ 293).

15. Το υπό στοιχεία ΕΜ 76/15-01-2025 έγγραφο της 
Περιφέρειας Ηπείρου, με τα συνημμένα του.

16. Την υπ’ αρ. 2040/170/15-01-2025 Βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Ε. Ιωαννίνων της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου περί ύπαρξης σχετικής πίστωσης στον 
προϋπολογισμό οικ. έτους 2025.

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζοουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λει-
τουργίας, καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, του Τμήματος Εμπορίου και Τουρι-
σμού της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ιωαννίνων της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου, για το έτος 2025, λόγω της ιδιοτυπίας 
των συνθηκών λειτουργίας και των αυξημένων αναγκών 
του, (συμμετοχή των υπάλληλων σε Επιτροπές ή κλιμάκια 
ελέγχου, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4177/2023, σε 
συνεργασία με τις συναρμόδιες Υπηρεσίες εκτός κανονι-
κού ωραρίου εργασίας, έλεγχος καταστημάτων και υπαί-
θριων αγορών που λειτουργούν μόνο βραδινές ώρες, 
όπως μπαρ, κέντρα διασκέδασης, χώροι συγκέντρωσης 
πλήθους και συναυλίες, εκδηλώσεις κ.λπ., διενέργεια 
δειγματοληψιών τροφίμων και ποτών που αφορούν στη 
δημόσια υγεία, έλεγχος τήρησης των απαιτούμενων εγ-
γράφων διακίνησης και διάθεσης προϊόντων και φορο-
λογικών στοιχείων, έλεγχοι που αφορούν την εφαρμογή 
της ΥΑ 91354/2017 και επιβολή των σχετικών προστίμων, 
έλεγχος μέτρων και σταθμών σε πρατήρια καυσίμων και 
εμπορικά καταστήματα που κάνουν χρήση μετρικών κα-
νόνων και ζυγών, έλεγχος διακίνησης εμπορευμάτων και 
προϊόντων σε απομακρυσμένες περιοχές του Νομού π.χ. 
διακίνηση καυσόξυλων, υγρών καυσίμων κ.α., έλεγχος 
παραγωγής αγροτικών προϊόντων και κτηνοτροφικών 
εγκαταστάσεων, έλεγχος πλανόδιου εμπορίου και παρα-
εμπορίου από τα κλιμάκια ΚΕΛΑΥΕ και έλεγχοι μετά από 
πληροφορίες ή καταγγελίες, όπου κατά τη διενέργεια 
τους οι αρμόδιοι υπάλληλοι έχουν καθήκοντα ειδικού 
ανακριτικού υπαλλήλου, σύμφωνα με τις οικείες διατά-
ξεις), όπως αναφέρεται στο υπό στοιχεία ΕΜ 76/15-01-
2025 έγγραφο της Περιφέρειας Ηπείρου.

Από την ανωτέρω λειτουργία προκαλείται δαπάνη, η 
οποία έχει προβλεφθεί στον Προϋπολογισμό της Π.Ε. 
Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου οικονομικού έτους 
2025, ως εξής:

Ε.Φ. - Κ.Α.Ε. ΠΟΣΟ 

350 - 0511.01 18.000,00 €

350 - 0512.01 13.000,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ιωάννινα, 21 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 07/25 (6)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου, για το προσωπι-
κό του Ελληνικού Ινστιτούτου Διεθνούς και Αλ-
λοδαπού Δικαίου για το χρονικό διάστημα από 
έως 31.12.2025.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΚΑΙ 
ΑΛΛΟΔΑΠΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143).
2. Το κεφάλαιο Γ' του ν. 4446/2016 (Α΄ 240). 
3. Τον ν. 4337/2015 (Α’ 129). 
4. Την υπ΄αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών. 
5. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26). 
6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) και το άρθρο 4 

του ν. 1712/1939.
7. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112). 
8. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184). 
9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-07-2011 
(Β’ 1659) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

11. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 Εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών. 

12. Την υπ΄αρ. 408/2024 Συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ελληνικού Ινστιτούτου Διεθνούς και 
Αλλοδαπού Δικαίου, κατά την οποία εγκρίθηκε η παρο-
χή υπερωριακής απασχόλησης για απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο 
και ανά εξάμηνο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4591Τεύχος B’ 547/13.02.2025

13. Τις ανάγκες του Ινστιτούτου όπως αναλυτικά συζη-
τήθηκαν και καταγράφονται στο Πρακτικό της ανωτέρω 
συνεδριάσεως.

14. Την σχετική δαπάνη , η οποία δεν θα υπερβεί το 
ποσό των 7.500,00 συνολικά και θα βαρύνει εξ ολοκλή-
ρου την πίστωση του κωδικού 0261 του προϋπολογι-
σμού του Ελληνικού Ινστιτούτου Διεθνούς και Αλλοδα-
πού Δικαίου οικονομικού έτους 2025.

15. Την υπ’ αρ. 4/3-01-2025 (ΑΔΑ: 6ΚΑ546ΨΧΓΠ-6ΣΔ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού ύψους επτά 
χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (7.500,00 €) για την πληρω-
μή δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0261 του 
προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2025 του 
Ελληνικού Ινστιτούτου Διεθνούς και Αλλοδαπού Δικαίου 
«Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων 
ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι, ΙΔΑΧ)» του Ελληνικού Ιν-
στιτούτου Διεθνούς και Αλλοδαπού Δικαίου.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, εγκρίνει:

Α. Την καθιέρωση, παροχής απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου, για το προσωπικό του Ελληνικού Ινστιτούτου 
Διεθνούς και Αλλοδαπού Δικαίου, για το χρονικό διάστη-
μα από έως 31.12.2025.

Ο αριθμός του προσωπικού που θα προσφέρει απο-
γευματινή υπερωριακή εργασία ανέρχεται σε 5. Οι ώρες 
της απογευματινής υπερωριακής εργασίας ορίζονται 
έως 1.200 συνολικά για το ανωτέρω χρονικό διάστημα, 
δηλαδή έως εκατόν είκοσι (120) ώρες μηνιαίως.

Β. Την ενταλματοποίηση και εξόφληση της υπερωρι-
ακής εργασίας που θα πραγματοποιείται με αναλυτική 
μηνιαία ονομαστική κατάσταση εγκεκριμένη από τον δι-
ευθυντή του Ινστιτούτου ή τον υπογράφοντα αντ΄ αυτού.

Γ. Τη συμμετοχή και έγκριση συνεργείων υπερωρια-
κής απασχόλησης όταν απαιτηθεί από τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα 17 Ιανουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΗΛ ΠΙΚΡΑΜΕΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4592 Τεύχος B’ 547/13.02.2025

*02005471302250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-02-13T17:09:14+0200




